



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月27日

上場会社名 ジェコス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9991 URL <https://www.gecoss.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野房 喜幸
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 谷垣 顯治 (TEL) 03-3660-0725
 四半期報告書提出予定日 2022年8月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	25,892	7.6	673	△24.8	780	△22.6	490	△30.4
2022年3月期第1四半期	24,066	△1.7	896	△32.3	1,008	△30.0	704	△31.1
(注) 包括利益	2023年3月期第1四半期 472百万円(△3.4%)		2022年3月期第1四半期 489百万円(△47.8%)					
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2023年3月期第1四半期	13	45	—	—				
2022年3月期第1四半期	19	33	—	—				

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	101,016	59,173	58.6
2022年3月期	107,748	59,429	55.2
(参考) 自己資本	2023年3月期第1四半期 59,170百万円		2022年3月期 59,426百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2022年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00	
2023年3月期	—	—	—	—	—	
2023年3月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	53,200	5.8	1,850	△5.3	2,000	△7.5	1,300	△11.4	35	72
通期	115,000	0.9	4,950	5.2	5,300	1.2	3,550	6.7	97	54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期1Q	36,436,125株	2022年3月期	36,436,125株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	40,115株	2022年3月期	40,094株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期1Q	36,396,014株	2022年3月期1Q	36,396,207株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2022年4月～2022年6月)におけるわが国経済は、経済社会活動正常化への流れを背景に緩やかな持ち直しの動きが見られるものの、資源・食糧価格の上昇、円安の進展等が重しとなり、先行きへの不透明感が拭えない状況と見ております。

当社グループの属する建設業界におきましては、公共投資は底堅いものの、民間建築分野の需要は停滞しており、諸物価高騰の影響もあって厳しい状況が続きました。

このような経営環境のなか、当社グループでは採算性向上を最重点課題とし、総合的競争力向上と価格適正化、諸物価高騰の影響抑制等に注力するとともに、中期経営計画で掲げている、地下工事一式受注等の事業拡大分野の強化にも努めてまいりました。しかしながら、売上高は重仮設事業で増収となったものの、経常利益は競争激化の影響を受け、重仮設事業、建設機械事業ともに減益となりました。

(単位：百万円)

	2022年3月期 第1四半期 (2021/4～2021/6)	2023年3月期 第1四半期 (2022/4～2022/6)	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	24,066	25,892	1,826	7.6
重仮設事業	21,488	23,162	1,674	7.8
建設機械事業	3,290	3,289	△1	△0.0
調整額※	△711	△558	153	
売上原価	△19,631	△21,418	△1,786	
売上総利益	4,435	4,475	40	0.9
(利益率%)	18.4	17.3		
販売費及び一般管理費	△3,539	△3,802	△262	
営業利益	896	673	△222	△24.8
(利益率%)	3.7	2.6		
営業外収益	120	111	△9	
営業外費用	△7	△4	3	
経常利益	1,008	780	△228	△22.6
(利益率%)	4.2	3.0		
重仮設事業	1,119	874	△245	△21.9
建設機械事業	76	63	△13	△16.9
調整額※	△187	△158	30	
税金等調整前四半期純利益	1,008	780	△228	△22.6
(利益率%)	4.2	3.0		
税金費用	△305	△291	14	
四半期純利益	703	489	△214	△30.4
(利益率%)	2.9	1.9		
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△0	0	
親会社株主に帰属する四半期純利益	704	490	△214	△30.4
(利益率%)	2.9	1.9		

※ セグメント売上高の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結調整であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	2022年3月期 2022/3末	2023年3月期 第1四半期 2022/6末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動資産	76,127	67,158	△8,969	△11.8
現金及び預金	986	2,345	1,359	137.8
受取手形及び売掛金	32,284	27,980	△4,304	△13.3
電子記録債権	9,027	8,998	△29	△0.3
棚卸資産	24,304	24,432	127	0.5
その他	9,554	3,430	△6,124	△64.1
貸倒引当金	△27	△27	1	—
固定資産	31,621	33,859	2,238	7.1
有形固定資産	23,279	23,758	479	2.1
賃貸用建設機械	5,191	4,838	△353	△6.8
建物及び構築物	3,495	3,457	△38	△1.1
土地	12,722	12,749	26	0.2
その他	1,871	2,714	843	45.1
無形固定資産	786	2,336	1,550	197.2
投資その他の資産	7,556	7,765	209	2.8
投資有価証券	3,368	3,479	111	3.3
退職給付に係る資産	3,264	3,305	41	1.3
その他	1,047	1,105	57	5.5
貸倒引当金	△124	△124	△0	—
資産合計	107,748	101,016	△6,732	△6.2
	2022年3月期 2022/3末	2023年3月期 第1四半期 2022/6末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動負債	43,664	36,933	△6,731	△15.4
支払手形及び買掛金	22,485	17,931	△4,554	△20.3
電子記録債務	12,227	9,761	△2,466	△20.2
短期借入金	—	225	225	—
未払法人税等	845	332	△512	△60.7
引当金	1,142	1,646	504	44.2
その他	6,965	7,037	72	1.0
固定負債	4,654	4,910	256	5.5
長期借入金	2,110	2,180	70	3.3
再評価に係る繰延税金負債	1,578	1,578	—	—
引当金	257	89	△167	△65.2
退職給付に係る負債	333	377	44	13.2
その他	376	686	309	82.3
負債合計	48,319	41,843	△6,476	△13.4
株主資本	58,586	58,347	△238	△0.4
資本金	4,398	4,398	—	—
資本剰余金	4,592	4,592	—	—
利益剰余金	49,621	49,383	△238	△0.5
自己株式	△25	△25	△0	—
その他の包括利益累計額	840	822	△17	△2.1
その他有価証券評価差額金	982	1,008	26	2.7
土地再評価差額金	△1,000	△1,000	—	—
為替換算調整勘定	4	9	5	133.5
退職給付に係る調整累計額	854	805	△49	△5.7
非支配株主持分	4	3	△0	△3.3
純資産合計	59,429	59,173	△256	△0.4
負債純資産合計	107,748	101,016	△6,732	△6.2

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、現時点では2022年4月26日に公表いたしました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	986	2,345
受取手形及び売掛金	32,284	27,980
電子記録債権	9,027	8,998
建設仮設材	20,323	19,877
商品	1,894	2,101
製品	773	889
仕掛品	670	829
原材料及び貯蔵品	645	735
預け金	9,300	3,100
その他	254	330
貸倒引当金	△27	△27
流動資産合計	76,127	67,158
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用建設機械（純額）	5,191	4,838
建物及び構築物（純額）	3,495	3,457
土地	12,722	12,749
その他（純額）	1,871	2,714
有形固定資産合計	23,279	23,758
無形固定資産		
のれん	0	1,593
その他	786	743
無形固定資産合計	786	2,336
投資その他の資産		
投資有価証券	3,368	3,479
退職給付に係る資産	3,264	3,305
その他	1,047	1,105
貸倒引当金	△124	△124
投資その他の資産合計	7,556	7,765
固定資産合計	31,621	33,859
資産合計	107,748	101,016

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,485	17,931
電子記録債務	12,227	9,761
短期借入金	-	225
未払法人税等	845	332
賞与引当金	1,051	1,579
引当金	90	67
その他	6,965	7,037
流動負債合計	43,664	36,933
固定負債		
長期借入金	2,110	2,180
再評価に係る繰延税金負債	1,578	1,578
引当金	257	89
退職給付に係る負債	333	377
その他	376	686
固定負債合計	4,654	4,910
負債合計	48,319	41,843
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,398	4,398
資本剰余金	4,592	4,592
利益剰余金	49,621	49,383
自己株式	△25	△25
株主資本合計	58,586	58,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	982	1,008
土地再評価差額金	△1,000	△1,000
為替換算調整勘定	4	9
退職給付に係る調整累計額	854	805
その他の包括利益累計額合計	840	822
非支配株主持分	4	3
純資産合計	59,429	59,173
負債純資産合計	107,748	101,016

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	24,066	25,892
売上原価	19,631	21,418
売上総利益	4,435	4,475
販売費及び一般管理費	3,539	3,802
営業利益	896	673
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	20	22
持分法による投資利益	73	75
その他	25	13
営業外収益合計	120	111
営業外費用		
支払利息	5	3
固定資産処分損	2	1
その他	0	0
営業外費用合計	7	4
経常利益	1,008	780
税金等調整前四半期純利益	1,008	780
法人税、住民税及び事業税	162	288
法人税等調整額	143	2
法人税等合計	305	291
四半期純利益	703	489
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	704	490

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	703	489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△168	26
為替換算調整勘定	1	5
退職給付に係る調整額	△47	△49
その他の包括利益合計	△214	△17
四半期包括利益	489	472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	489	472
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。この適用による連結財務諸表への影響はありません。